
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murisengo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Masoero Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

 
 

COMUNE DI MURISENGO MONFERRATO 
Provincia di Alessandria 
Piazza della Vittoria 1 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Servizio Tecnico 
Determinazione  n.17  

del 16/02/2026 
 
 
OGGETTO:  
PNRR M1C1 - 2.2.3 - NextGenerationEU - MITD - "Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE)" -per 
l'adeguamento tecnologico della piattaforma S.U.E. - AFFIDAMENTO INCARICO. 
CUP: B51F25002450006 
CIG:BA6B3BE49A 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 
IN ESECUZIONE alla deliberazione Giunta Comunale n.96 del 16.12.2010 ad oggetto:”Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi- Approvazione”, nonché al decreto Sindacale n.4 del 24.06.2024 
con cui la sottoscritta è stata nominata Responsabile del Servizio Tecnico; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.01 in data 09.01.2026, con la quale è stato approvato il 
PEG per l’anno in corso e si è provveduto ad assegnare ai responsabili dei servizi gli obiettivi di gestione e le 
dotazioni necessarie per il raggiungimento degli stessi; 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 in data 19/12/2025 immediatamente esecutiva, 
di approvazione del Bilancio previsionale 2026/2028 e relativi allegati; 
RICHIAMATI: 
· La decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’Approvazione della 
Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia; 
· Il decreto-legge n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021 in data 31 luglio 2021, che ha individuato le 
misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
· Il Decreto del Ministero dell'Economia delle Finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 
settembre 2021), con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli 
interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari; 
DATO ATTO che è affidata al Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale la Missione 1 
– Componente 1 - Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA; 
RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 2.2.3 
"Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE)"; 
CONSIDERATO che questo Ente, in seguito a presentazione di domanda a valere sull’Avviso su richiamato, 
con CUP: B51F25002450006, risulta finanziato per € 4266,08, giusto Decreto di finanziamento del Capo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murisengo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Masoero Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 62321813-
14.11.2025- PNRR; 
CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 
Comune tramite un Partner/Intermediario Tecnologico; 
TENUTO CONTO che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 120 giorni dalla data di notifica del 
decreto di finanziamento; 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 03 in data 16.01.2026 di presa d’atto dell’adesione 
agli avvisi per la digitalizzazione a valere sulle risorse del piano nazione di ripresa e resilienza PNRR Pa 
Digitale 2026 e nomina del RUP; 
CONSIDERATO che, in ragione dell’importo del servizio, si tratta di un appalto sotto soglia comunitaria; 
DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore 
a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 
DATO ATTO quindi che per l’affidamento del servizio "Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE)" per 
l’adeguamento alle nuove specifiche tecniche d’interoperabilità SUE delle componenti informatiche per la 
gestione delle pratiche degli sportelli unici per l’edilizia (SUE), ricorrono i presupposti per procedere 
mediante affidamento diretto, art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
DATO ATTO che l’aggiudicazione dell'appalto può essere effettuata con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell'art. 50 comma 4 del Codice; 
DATO ATTO pertanto di procedere, con l’avvio di una procedura di ORDINE DIRETTO sul Mercato 
Elettronico della P.A. (ME.P.A.), alla ditta Siscom spa con sede a Cervere;  
VISTA la documentazione prodotta e che di seguito si elenca: 

- documento unico di regolarità contributiva avente scadenza il 24.05.2026 dal quale risulta che la 
ditta è in regola 

- dichiarazione resa in data 06.02.2026 circa le cause di esclusione art. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023 e i 
requisiti speciali art.100 

- dichiarazione sul rispetto del principio del DNSH resa in data 06.02.2026 
VISTI: 

- il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 
- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e 
- l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 
- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della L. n. 102/2009 relativo ai pagamenti delle p.a.; 
- la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3 concernente la tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
DI DARE ATTO che per l’affidamento del servizio "Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE)" per 
l’adeguamento alle nuove specifiche tecniche d’interoperabilità SUE delle componenti informatiche per la 
gestione delle pratiche degli sportelli unici per l’edilizia (SUE), (Avviso Misura 2.2.3) - CUP: 
B51F25002450006, ricorrono i presupposti per procedere mediante affidamento diretto, art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e che l’importo è pari € 4266,08 I.V.A. 22% inclusa; 
DI DARE ATTO che è stato effettuato l’Ordine Diretto n.8960763 Procedura di Acquisto n.1463771 sul 
Mercato Elettronico della P.A. (ME.P.A.) alla ditta Siscom spa con sede in Cervere per un importo di euro 
2100,00 oltre IVA 22% per un totale di euro 2562,00 
DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che: 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel presente provvedimento e nell’Ordine MEPA che 
è da intendersi materialmente unito al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 
disponendo che il servizio venga svolto entro il 31.03.2026; 

 i pagamenti verranno corrisposti dalla stazione appaltante previa presentazione di regolare 
documento giustificativo di spesa, fatte salve le verifiche in merito alla regolarità contributiva ed 
all’assolvimento degli obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murisengo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Masoero Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 1 del 
D.Lgs. n. 36/2023, trasmettendo la presente determinazione al soggetto destinatario 
dell’affidamento, e attraverso la sottoscrizione dell’ordine sul MEPA; 

DI IMPEGNARE all’uopo per quanto in premessa indicato, la somma lorda di euro 2562,00 nel Bilancio 
2025, in conto competenza che presenta la debita copertura 
e DI INTENDERE il presente impegno già sin d’ora risolto per l’eccesso 
DI DICHIARARE , in relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata ed 
all’impegno di spesa , che le imputazioni sono indicate nel sottostante cronoprogramma di spesa  
 
euro  2.562,00 Missione 01 Programma 08  Titolo 1 Macroaggregato 103 

 Cap. 
250/1246/1 

Esigibilità 2026 
euro  2.562,00 

  

 
DI DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà con separato ed apposito provvedimento dell’organo 
competente previa acquisizione della documentazione prescritta ed accertamento della regolarità della 
prestazione. 
DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità monetaria ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009 
convertito in Legge 102/2009; 
DI DARE ATTO che la presente determina: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria se contenente un impegno contabile; 
- è esecutiva dal giorno in cui viene sottoscritta dal Responsabile del Servizio qualora non 
contenga alcun impegno contabile; 
- va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il servizio di riferimento. 
- verrà pubblicata, oltre che sull’Albo pretorio online ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023, sul profilo 
internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 nonché dell’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso avanti il TAR Piemonte entro 
trenta giorni dalla data della sua pubblicazione su sull’Albo pretorio online, ai sensi dell’art. 120, comma 2-
bis, del D.Lgs. n. 104/2010; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murisengo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Masoero Lucia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Responsabile del servizio 

F.to  MASOERO Geom. Lucia 
 

___________________________________________________ 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 
 


